ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Tủa Chùa, ngày         tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung, hủy bỏ danh mục dự án đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch năm 2024

nguồn vốn Ngân sách địa phương cấp huyện quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

 Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị định

số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1787/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước

nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Thông báo số 867-TB/HU ngày 03/11/2023 của Huyện ủy Tủa

Chùa về chủ trương điều chỉnh, bổ sung, hủy bỏ danh mục dự án đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch năm 2024 nguồn vốn Ngân

sách địa phương cấp huyện quản lý;

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND huyện Tủa

Chùa phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn

2021-2025, huyện Tủa Chùa; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của

HĐND huyện Tủa Chùa về việc thông qua Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện 3 Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND

ngày 15/7/2022 của HĐND huyện về việc hủy bỏ, bổ sung danh mục dự án; điều

chỉnh kế hoạch vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý giai đoạn 2021-2025

tại Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 19/10/2021 của HĐND huyện Tủa Chùa;

Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 08/9/2023 của HĐND huyện Tủa Chùa về việc

2

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch năm 2023,

trên địa bàn huyện Tủa Chùa;

Căn cứ Quyết định số 2030/QĐ-UBND ngày 07/11/2021 của UBND huyện

Tủa Chùa về việc giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai

đoạn 2021-2025, huyện Tủa Chùa.

UBND huyện Tủa Chùa trình HĐND huyện xem xét, quyết định điều

chỉnh, bổ sung, hủy bỏ danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và dự kiến kế hoạch năm 2024 nguồn vốn Ngân sách địa phương cấp

huyện quản lý, với nội dung như sau:

I. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH NĂM 2023 VỐN NGÂN SÁCH

ĐỊA PHƯƠNG CẤP HUYỆN QUẢN LÝ

- Tổng kế hoạch vồn giao năm 2023: 20.836 triệu đồng (trong đó: vốn kéo

dài sang năm 2023: 3.333 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2023: 17.503 triệu

đồng) thực hiện tiếp chi cho 04 dự án, giải ngân đến ngày 30/10/2023:

18.020,016 đồng, đạt 86,48% kế hoạch vốn giao, cụ thể:

+ Dự án: Nâng cấp các tuyến đường nội thị thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa

Chùa: tổng kế hoạch vốn giao năm 2023: 7.383 triệu đồng (trong đó: vốn kéo

dài sang năm 2023: 1.383 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2023: 6.000 triệu

đồng) thực hiện giải ngân đến ngày 30/10/2023: 6.552,385 đồng, đạt 88,75% kế

hoạch vốn giao;

+ Dự án: Nâng cấp, sửa chữa nhà khách Huyện ủy - HĐND và UBND

huyện Tủa Chùa: tổng kế hoạch vốn giao năm 2023: 5.652 triệu đồng (trong đó:

vốn kéo dài sang năm 2023: 1.950 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2023: 3.702

triệu đồng) thực hiện giải ngân đến ngày 30/10/2023: 3.955,436 đồng, đạt

69,98% kế hoạch vốn giao;

+ Dự án: Trường mầm non Thị trấn Tủa Chùa (Giai đoạn 2): tổng kế

hoạch vốn giao năm 2023: 6.801 triệu đồng, thực hiện giải ngân đến ngày

30/10/2023: 6.793,731 đồng, đạt 99,89% kế hoạch vốn giao (hết nhiệm vụ chi);

+ Dự án: Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa

đến năm 2035: tổng kế hoạch vốn giao năm 2023: 1.000 triệu đồng, thực hiện

giải ngân đến ngày 30/10/2023: 718,464 đồng, đạt 71,85% kế hoạch vốn giao.

II. ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG, HỦY BỎ DANH MỤC DỰ ÁN ĐẦU TƯ

CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025 VỐN NGÂN SÁCH ĐỊA

PHƯƠNG CẤP HUYỆN QUẢN LÝ

1. Bổ sung danh mục dự án

- Bổ sung 01 dự án: Nâng cấp, sửa chữa Nhà tập luyện - thi đấu và Trung

tâm Hội nghị huyện Tủa Chùa.

- Lý do bổ sung: Dự án được đầu tư xây dựng để hoàn thiện cơ sở vật chất

chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện (28/9/1955-28/9/2025) và

thành lập huyện Tủa Chùa (18/10/1955-18/10/2025).

3

2. Hủy bỏ danh mục dự án

- Hủy bỏ 01 dự án: Đầu tư xây dựng trận địa phòng không Bảo vệ Sở chỉ

huy thường xuyên. Tổng mức đầu tư dự kiến: 1.500 triệu đồng.

- Lý do huỷ bỏ: Dự án đầu tư xây dựng trận địa phòng không Bảo vệ Sở

chỉ huy thường xuyên là dự án đặc thù quốc phòng - an ninh; quy trình, thủ tục

đầu tư, xây dựng dự án phải thực hiện theo danh mục dự án thuộc bí mật nhà

nước, nên không thực hiện đầu tư xây dựng thông thường được.

3. Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án

Điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng thao trường

huấn luyện tổng hợp của huyện với tổng số tiền 1.500 triệu đồng (tổng mức đầu

tư sau điều chỉnh: 4.000 triệu đồng).

(chi tiết theo Biểu số 01 kèm theo)

III. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH NĂM 2024, NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH ĐỊA

PHƯƠNG CẤP HUYỆN QUẢN LÝ

Tổng kế hoạch dự kiến năm 2024: 18.009 triệu đồng, bố trí cho 10 dự án,

trong đó:

- Dự án tiếp chi: 03 dự án, với tổng số tiền 7.129 triệu đồng;

- Dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2024: 01 dự án, với tổng số tiền

3.200 triệu đồng;

- Dự án khởi công mới năm 2024: 02 dự án, với tổng số tiền 6.300 triệu đồng;

- Dự án chuẩn bị đầu tư năm 2024: 04 dự án, với tổng số tiền 1.380 triệu đồng.

  (chi tiết theo Biểu số 02 kèm theo)

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Huyện uỷ (báo cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban KT-XH HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;

- Thành viên UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2023-11-06T14:28:47+0700

		2023-11-06T15:05:08+0700

		2023-11-06T15:06:57+0700

		2023-11-06T15:09:44+0700